DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Andréia

REDE: 0203/2018

DATA: 03/05/2018

ASSUNTO: INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE ATUALIZAÇÃO “

DIVERSIDADE SEXUAL E PREVENÇÃO COMBINADA DO HIV NO

CONTEXTO ESCOLAR "

Srs. Diretores e Professores Coordenadores,

                    A Diretoria Regional de Ensino de Piracicaba em parceria com

o Centro de Apoio e Solidariedade a Vida (CASVI) oferece o Curso de

Atualização “ DIVERSIDADE SEXUAL E PREVENÇÃO COMBINADA DO HIV NO

CONTEXTO ESCOLAR “, que tem por objetivos:

-  instrumentalizar os professores da rede Pública Estadual, sobre as

temáticas de Diversidade Sexual, as Vulnerabilidades para o HIV/AIDS e

Formas de Prevenção às IST (Infecções Sexualmente Transmissíveis)

-  promover a discussão com profissionais da educação formal, métodos e

perspectivas para o diálogo com a juventude em relação à prevenção do

HIV/AIDS e outras IST (Infecções Sexualmente Transmissíveis).

PÚBLICO ALVO

-  Professores do EFAF e EM de todas as disciplinas do currículo.

-  Professores Coordenadores do EFAF e EM e PCAs (PEI) de todas as

escolas.

- Vice-diretor (EFAF, EM e PEI ).

Duração: 40 horas (26h presencial e 14h EAD) com certificação EFAP

(válido para Evolução Funcional)

Período de Inscrição: 07/05/2018 até 15/05/2018

Número de vagas:  60 cursistas

Período do curso:  26/05/2018 até 27/10/2018 (sábado)

Datas e horários do curso:

– 26/05/2018: das 08h00 às 13h00

– 16/06/2018: das 08h00 às 13h00

– 04/08/2018: das 08h00 às 13h00

- Seminário de Boas Práticas - 27/10/2018: das 08h30 às 18h00.

Local: Armazém da Cultura Maria Dirce Camargo (Estação da Paulista)

Endereço: Avenida Doutor Paulo de Morais, n. º 1423, Centro, Piracicaba/SP.

Inscrições – A ficha de inscrição deverá ser preenchida, on line no

seguinte link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeiUAnGOqR4COzoTN_uQ4xpot

ZxIf53qLNqM9qXVuhxrU8ACQ/viewform

1. A lista de inscritos será divulgada no dia 22/05/2018 (Rede).

Observação : Estrutura e cronograma do curso (anexo)

Atenciosamente,

 PCNPs Luciana Victoria e Marly Marsulo

De acordo

Fabio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeiUAnGOqR4COzoTN_uQ4xpotZxIf53qLNqM9qXVuhxrU8ACQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeiUAnGOqR4COzoTN_uQ4xpotZxIf53qLNqM9qXVuhxrU8ACQ/viewform